ACA, Reg. 235, fol. r. 

2 

Tero!, 25 octubre 1297 

Jaum.e JI dóna c01npte a Ca.rles de Napols del 11ome11ament de pro
curadors per a tractar de! n:.atrimoni de l'infant Jamn.e amb 
la filia del rei de Fra11fa Felip IV. 

Serenissimo principi et domino Karolo, Dei gracia Jherusalem 
et Sicilie regi, illustri patri suo karissimo, Jacobus, eadem gracia 
rex Aragonum etc., salutem et successus prosperas. In agendis 
paternitati vestre defferimus per presentes quod, iuxta beneplaci
tum et consilium vestrum, nostras sollempnes nuncios ad magnifi
cum principem regem Ffrancie destinamus de intencionis et vo
luntatis nostre proposito super matrimonio inter inclitum infan
tem Jacobum, primogenitum nostrum, et illustrem filiam dicti regis 
Ffrancie contrahendo, et de concordia et pace et unitate inter nos 
et eum perpetuo duraturis, et aliis que inter ipsum regem Ffran
cie et nos tractanda fuerint et agenda, plenarie in formatos; qui
bus dedimus expressius in mandatis ut ad presentiam vestram ac
cedere debeant, ac de nostra vos intencione plene instruere, et quod 
in comissis eis per nos nichil faciant absque vestri consilio et as
sensu. Verum, quia predicta negocia tanquam magna, eorum con
dicione pensata, magnitudinem exigunt personarum, idcirco pa
ternitatem vestram quatenus ut cautius et tucius in ipsis negociis 
procedatur, vos, cui ea signantur et principaliter comitimus, tra('.
tatui et expedicioni ipsorum placeat et velitis personaliter intc
resse, et nuncii ipsi tam in :tinere in Ffrancia peragendo quam 
in tractatibus et aliis omnibus tanquam ipsorum negotiorum capud 
precipuum vos sequentur. Placeat, itaque, in premissis taliter pro
videre, quod motas nostris nunciis positas non transgrediamini 1, 
cum nos tarnen iam super hoc condescenderimus quamvis honori 
nostro noverimus convenire; crecientes dictis nunciis nostris de hiis 
que vobis pro parte nostra verbotenus duxerint exponenda. Datum 
Turoli .viii. kalendas novembris anno Domini .m.cc.xc.vii. 

ACA, Reg. 235, fol. 2. 

1 tra11sgredianini en el Reg. 
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3 

Santes Crem;, II juliol 131r. 

L'in.fant Jaume assigna la seva sepultura a Santes Creus. 

Noverint universi. Quod nos infans Jacobus illustrissimi do
mini Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, primogenitus, recogno
scentes atque fatentes nos ad annos pubertatis pervenisse, in qua 
etate nostram possumus eligere sepulturam, et cupientes in omni
bus illustrissimorum parentum nostrorum sequi vestigia et quan
tum possumus imrnitari, curn iam serenissimus dominus Jacobus 
re:X: Aragonum supradictus progenitor noster karissimus in monas
terio Sanctarum Crucum sepulturam elegerit, ibique illustrissima 
domina Blancha, felicis recordacionis regina Aragonum, karissima 
mater nostra, iam fuerit tumulata ; idcirco gratis et spontanea vo
luntate, cum assensu et voluntate dicti domini regis, offerimus 
corpus nostrum Deo et beate Marie monasterii Sanctarum Crucum, 
et ibidem nostrarn eligimus sepulturam in manu et posse vestri, 
ffratris Petri Alegre, abbatis eiusdem monasterii ; volentes quod 
ubicumque nos mori contigerit, quod ad predictum monasterium 
nostrum corpus afferatur et ibidem sepeliatur. Promittentes vobis 
dicto abbati et conventui predicti monasterii vestri et notario in
frascripto stipulanti pro vobis et dicto conventu, quod nullo tem
pore de predictis voluntatem nostram mutabimus, nec in alio loco 
sepulturam nostram eligemus. Promittentes etiam, quod si alicuius 
Ordinis habitum suscipere nos contingat, quod vestri Ordinis et 
non alicuius alterius, et specialiter in monasterio vestro, habitum 
suscipiemus, et eligemus et ibidem Deo serviemus. Et ut supra -
dicta melius et firmius attendantur, facimus inde votum Deo et 
beate Marie in manibus vestri abbatis predicti, et iuramus supra 
sancta Dei quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, 
supradicta attendere et cornplere, et in aliquo non contravenire 
aliquo tempore, aliquo modo, causa vel racione. In cuius reí tes
timonium presentero cartam fieri mandarnus per notarium infra
scriptwn et nostro' sigillo appendicio communimus. Actum est hoc 
quinto idus iulii anno Domini millessimo trecentessimo undecimo, 
in monasterio Sanctarum Crucwn. 

Sig.¡tnum infantis Jacobi, filii ilustrissimi domini Jacobi Dei 
gracia regis Aragonum predicti, qui hec laudamus, firmamus et 
iuramus. 
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Siglf4num Jacobi , Dei gracia regis Aragonum predicti, qui hiis 
consentimus et ea laudamus et firmamus. 

Testes huius rei . . . Signum Petri Calveti ... notarii 

ACA, ~g. 351, fol. 146. 

4 

Gandesa, 3 octubre 1319. 

Prometen(a de matrimoni solemne amb Elionor de Castel/a feta 
per l'infant Jau.nie. 

Noverint universi. Quod vobis illustrissimo principi et domino 
domino Jacobo, Dei gracia regi Aragonum, Valencie, Sardinie et 
Corsice, ac comiti Barchinone et reverentissimo patri nostro, pro
mitimus nos infans Jacobus, vester primogenitus, quod matrimo~ 
nium per verba de presenti per nos contractum cum iuramento cum 
ínclita infantissa domina Elionor, filiia bone memorie Fferdinandi 
regis Castelle, sollempnizabimus in facie ecclesie incontinenti, cum 
dicta infantissa presens fuerit in loco Gandesie et a vobis fuerimus 
requisiti . Et iuramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia 
manibus nostris rnrporaliter tacta predicta attendere et complere. 
Quod est actum in villa Gandesie in hospicio quo dominus rex pre
dictus hospitabatur, die mercurii, qua computabatur quinto nonas 
octob. anno Domini .m.ccc.xix., presentibus testibus nobili Blasio 
Mac;a, Petro de Pomario et Bernardo de Fonollario. militibus, et 
tam domini regís quam domini infantis predictorum consiliariis. 

Signum 114 infantis Jacobi predicti, qui hoc finnamus, conce
dimus et iurarr:us. 

Sig~num mei Bernardi de Aversone, dicti domini regís no
tarii ... 

ACA. Reg. 348, fol. 21. 

5 

Gandesa, 17 octubre 1319. 

Acta del casani-cnt de l'infant Jawme amb Elionor de Castella. 

N overint universi. Quod die mercurii qua computabatur .xvi. 
kalendas novembris anno Domini .m.ccc.xix. in villa Gandesie dio
cesis Dertusensis, cum inclitus dominus inians Jacobus, illustri;;
simi domini Jacobi Dei gratia regis Aragonur.:1 primogenitu!>, con-
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traxisset ir·sa die in ianuis ecclesie dicte ville in introitu ipsius ec
clesie matrimonium per verba de presenti consensum exprimentia 
cum indita domina infantissa Elionori, illustris bone memorie <lo
mini Ferdinandi regis Castelle filia, verba predicta consensum cx
primencia, dicente reverendo in Christo patre domino Eximino, di
vina providentia Terracon. archiepiscopo in pontificalibus existen
te, videlicet, utrique eorum, si consentiebant in matrimonium pre
dictum, et utroque eorum respondente quod sic, presente ibidem 
memorato domino rege Aragonum et presentibus reverendis pa
tribus dominis Petro, Cesaraug. archiepiscopo, et Berengario, Der
tusensi episcopo, et venerabili religioso Petra, abbate monasterii 
Sanctarum Crucum, et nobili Petro Martini de Luna, ac nonnullis 
aliis nobilibus, militibus, clericis et laycis in multitudine copiosa, 
presente me, notario infrascripto, ad dictam ecclesiam eo tune 
specialiter de mandato domini regis Aragonum predicti vocato, et 
consequenter etiam in eodem instanti absque aliquo intervallo pre
dictis dominis infante et infantissa ac prefato domino rege Arago
num cum prelatis, nobilibus, militibus et aliis dictam ecclesiam in
gredientibus, et ad majus altare dicte ecclesie venientibus, celebran
te missam solemniter dicto reverendo domino archiepiscopo Tar
rachon., ab ipsis dominis infante et infantissa recepta benedictione 
diei ab ecclesia ordinata in solempnizacione matrimonii, fuit so
lempnizatum dictum matrimonium et publicatum in facie ecclesic, 
ut est dictum; predictisque omnibus sic sollempniter actis, et dicto 
domino rege Aragonum ad hospicium quo hospitabatur in dicta 
villa regreso, cum esset in aula ipsius hospicii, idem dominus rex 
vocavit inclitum dominum infantem Johannem eius filium, et dictos 
reverendos dominas Terrachon. et Cesaraug. archiepiscopos et epis-

' copum Dertusensem, fratrem Sanccium de Aragon. priorem ;Mes
sane de Or<line Hospital. ac abbatem Sanctarum Crucum et no
bilem Petrum Martini de Luna et me, notarium infrascriptum; 
in quorum presentia et etiam Raimun<li de Avinione prepos¡ti 
Terrachon., Vitalis de Villanova, Artalcli de Azlor, Martini Lupi 
ele Rueda et Petri Boyl, consiliariorum suorum, ac Petri Marti 
thesaurarii, Sancii Munionis et Guillelmi Oulomare et aliorum qui 
cum supradictis prelatis interfuerant omnibus supradictis, ipse do
minus rex Aragonum requisivit me, dictum notarium, michiqu~ 

mandavit, quod cum in pactis ínter ipsum dominum regem An
gonum et prefatum dominum Fferdinandum regem Castelle bone 
memorie super dicto matrimonio inter preiatos infantem et infan
tissam contrahendo initis promisset, quod cum dicta infantissa 
Elionor esset etatis duoclecim annorum faceret quod dictus domi-
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nus infan::. Jacobus acciperet in uxorem dictam dominam infantis
sam, et quod cum ea faceret matrimonium cum assensu et consen
su per verba de presentí, et quod ipsum matrimonium solempniz:i.
ret et publicaret in facie ecclesie, prestitis inde per preíatum domi
num regem Aragonum homagio et iuramento, ac certis castris sitis 
in Aragon. positis pro rahenis, aliisque adhibitis securitatibus in 
predictis, ipsaque omnia et singula prefatus dominus rex Arago
num, ut premititur, complevisset, ego dictus notarius facerem dicto 
domino regí Aragonum de predictis omnibus, sicut dicta die pro
cesserant, publicum instrumcntum. Ego, igitur, notarius infrascrip
tus quia predictis interfui que, ut premittitur, processerunt, de i.p
sis confeci ad mandatum et requisicionem dicti domini regís pre
sens publicum instrumentum. Quod fuit actum loco, die et anno 
de presentibus supradictis. 

Sig~num Bernardi de Aversone, dicti domini regís notarii pu
blici, etiam auctoritate sua per totam terram et dominacionem eius
dem qui predictis intcrfui et de mandato ipsius domini regís hec 
in hanc publicam formam redegi, scribi feci cum litteris rasis et 
emendatis in quinta linea ubi dicitur archiepiscopo, et clausi loco, 
die et anno prefixo. 

ACA, Reg. J.48, fol. 21. 

6 

Tarragona, 29 desembre i319. 

Comunicació a la rez.na de Castel/a sobre el trenca111ent de matri
moni i renúnc-ia de l'infant Jaume. 

A la muy noble e muy honrada dona Maria, por la gracia de 
Dios Reyna de Castiella e de León et senyora de Molina, de nos 
Don Jayme, por aquella misma gracia Rey de Aragón etc. Reyna, 
ya vos feziemos saber por nuestra carta en qua) manera passó el 
fecho del Infante Don Jayme, nuestro fijo, entro al tiempo que 
fizo matrimonio con la infanta Dona Leonor. E después, quanto 
et en quantas maneras trabajamos nos en sacarlo d'aquel entendi
miento e quanto lo queríamos fazer. Et otrossí quanto trabajaro::i 
en esto sus hermanos e prelatos e ricos hombres e cavalleros e ciu
dadanos e religiosos, con Gom;alvo Gom;álvez, canónico de To
ledo, vos lo fiziemos saber complidamente, el qual fauló con el 
dicho infante et vos podrá informar del su fecho. E como quier 
que algunas vegadas vino punto de toller-se d'aquel entendimiento 
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e de regnar, pero al cabo, lo que vos faziemos saber con grant 
pesar de cora~ón, non si pudo al fazer, sino que renunció a los 
regnos e tomó el hábito del Spital el sábado ante de Natividad. 
E esto vos enbiamos dezir con esta carta nuestra, mager dentro 
pocos dias vos embiaremos dezir mas complidamiente todos los 
fechas com son passados con el pebostre de la esglesia de Terra
gona, el qual vos enviaremos, ya sea que vos nos fiziestes saber 
por vuestra carta de respuesta, que nos enviaríades missatgeros 
vuestros sobre este fecho. Dada en Tarragona .xx.ix. días andados 
del mes de deziembre en el anno de nuestro Senyor de .m.ccc.xix.